Descartes, por ejemplo escribe desde Leiden a Mersenne en 1640, demostrando que en la glándula pituitaria o pincali reside el *bon sens*, la función de una glándula es:

“(...) de recevoir les plus subtiles parties du sang qui exhalent des vaisseaux qui les environnent, et lien est de recevoir en même les esprits (...) de esta manera, le siege de sens commun, c’est à dire de la pensée, et par conséquent de l’âme ; car l’un ne peut séparer de l’autre¹⁸⁰.

La glándula pineal tiene esta ventaja sobre otras, su carácter doble y por lo tanto más esencial. Esencia de lo doble pero que conforma una sola cosa, o un intercambio constante donde todo forma parte de una sola realidad:

(...) nihil magis rationi consetaneum est, quam putemus mentem mentem corpori infantis recenter unitam in soli ideis doloris, ditillationis, caloris, figoris et similibus, quae ex ista unione ac quasi permistione oriuntur, confuse percipendis sive sentendis occupari¹⁸¹.

¹⁸⁰ A.T. III, pp. 264-265 (15-20).

¹⁸¹ A.T. III, pp. 421-422 (5) y (30-5).

Y esto que es originario en los niños, también puede verse en los adultos de los cuales no puede negarse la misma unión:

Si enim per corporeum intelligatur id omne quod potest aliquo modo corpus afficere, mens etiam eo sensu corporea esit dicenda; sed si per corporeum intelligatur id quo componitur ex ea substantia quae vocatur corpus, hec mens, nec etiam iste accidentia, quae supponuntur esse realiter corpore distincta, corporea dici debent atque hoc tantum sensi negare solet emntem esse corpoream¹⁸².

La unión puede comprobarse por las afecciones que tiene el alma y proceden del cuerpo y ya sabemos que Descartes tiene su propia explicación mecánica que será desarrollada en las *Passions*. Al hablar en términos de la unión la distinción no queda eliminada, pero sus supuestos están necesariamente mezclados, no como si las propiedades exclusivas de cada sustancia se metieran de algún modo en la otra, si no en virtud de la unión misma. Así lo escribe a Arnauld el 29 de julio de 1648¹⁸³:

Si enim per corporeum intelligamus id quo pertinet ad corpus, quamuis sit alterius naturae, mens etiam corporea dici potest, quatenus est apta corpori uniri, sin vero per corporeum intelligimus id quod participat de natura corporis, non magis ista gravitas, quam mens humana, corporea est.

Matizando que a pesar de esta naturaleza que comprende la unión, no hay dificultad en hacer la distinción de las sustancias:

Accedit quod vix intelligi possit, quomodo res incorporea corporea possit impellera est aliud. Sed quaeri posset, cum sit attributum cogitare et cogitativo, cui substantiae illud conveniat? Cum corporae? an vero incorporae et spirituali? Tum autem responsio clara est: cum enim concipias clare substantiam cogitentem distinctam a substantia corporea, quaque illiam negat, ut illa negat substantiam cogitantem, ageres certe contra tuam intellectionem et parquem